ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "23" ноября 2017 г.

Дербентский городской суд в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре Магомедовой Э.Г., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитникаШиринова А.К., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1; 222.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, взрывного устройства, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, 27 августа 2017 года ФИО1 в г.Дербенте на берегу моря нашел, тем самым незаконно приобрел пакет в котором находились: патроны, калибра 5,45х39 мм., в количестве 25 шт., являющиеся боеприпасами, промышленного изготовления, предназначенные для огнестрельного оружия разработанные под данный патрон, пригодные для производства выстрелов; ручная граната РГН, являющаяся боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления, относящаяся к взрывным устройствам, снаряженную гексогеном - взрывчатым веществом бризантного действия, с взрывателем УДЗ промышленного изготовления относящимся к категории средств взрывания, предназначенный для производства взрыва ручной осколочной гранаты типа РГН и РГО; наркотическое средство «МАРИХУАНА», общей массой 21,16гр., что исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером,, которые ФИО1 незаконно принёс по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, где стал их незаконно хранить под матрацем своей комнаты.

29 августа 2017 года в период времени с 13 ч. 42 мин. до 14 ч. 25 мин., в ходе производства обыска в рамках уголовного дела 

<

номер изъят>, в жилище занимаемом ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, сотрудниками полиции ОМВД России по г.Дербент, в установленном законом порядке, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 

ФИО1 вышеуказанные боеприпасы, граната со взрывателем и наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст.ст.222 ч. 1; 222.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. ст.ст.222 ч.1; 222.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ полностью признал и показал, что 27 августа 2017 года, он, прогуливаясь по берегу моря в г.Дербенте, нашел пакет, обмотанный скотчем, в котором находились в трех пакетах вышеуказанные изъятые предметы, а именно патроны, в количестве 25 шт., граната с запалом и наркотическое вещество «Марихуана». Данные пакеты он снова обмотал скотчем и спрятал их под матрацем своей кровати. Никто из членов семьи о его находке не знал. 29 августа 2017 года работники полиции произвели обыск в их квартире и обнаружили пакет с патронами, гранатой и наркотическим веществом. Свою вину в незаконно приобретении и хранении боеприпасов, взрывного устройства и наркотического средства, он признает полностью и раскаивается. 

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний, полностью доказана.

Так, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что согласно поступившей оперативной информацииРамазанов ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес изъят>, имел отношение к нападению на сотрудников полиции, в связи с чем 29 августа 2017 года, примерно в 09 часов, он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербент ФИО7, ФИО6, ФИО8 и сотрудником УУП ОМВД России по г.Дербент ФИО18 прибыли домой к ФИО1, чтобы доставить того в ГОВД. По дороге в отдел полиции ФИО1 попытался убежать, но они, применив физическую силу, задержали его. Далее, в отделе полиции, в ходе беседы, ФИО1 вел себя подозрительно, не желал отвечать на их вопросы. После беседы с ФИО1 было принято решение о проведение обыска по месту его проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. Получив постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, сотрудники ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО5 и УУП ФИО18 направились к нему домой, для проведения обыска. Как ему в последующем стало известно, в ходе обыска, в жилище занимаемом ФИО1 в спальной комнате последнего, под матрацем его кровати, сотрудники полиции обнаружили и изъяли патроны, калибра 5,45мм, в количестве 25 штук, гранату РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16гр. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые 

в ходе обыска принадлежали ФИО1, что тот и подтвердил в ходе допроса.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 30 минут, он совместно с сотрудником УУП ОМВД России по г. Дербент, на основании постановления Дербентского городского суда от 29 августа 2017 года - о разрешении производства обыска, в жилище занимаемом ФИО1, по адресу 

<

адрес изъят>, пришли к вышеуказанной квартире. Дверь им открыл мужчина, который представился ФИО20, и как они поняли, что это отец ФИО3. Они представились сотрудниками полиции, а также сообщили, что у них имеется постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1. В доме помимо ФИО9 находилась его супруга ФИО21. Затем ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не имеет. Затем они в присутствии ФИО9 и в присутствии приглашенных понятых, приступили к обыску в жилище. Так в ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, ими обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного обвязана ниткой. При вскрытии полимерных свертков обнаружили металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук; металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал и вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожие на марихуану. Все обнаруженное было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить им не смог. По завершению обыска, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, принадлежали ФИО1. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО18 показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 15 минут,и-Задедилругоме г. чайной выйдя от туда мы вдвоем направились домой и держали путь по ул. он проходил по 

<

адрес изъят>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе обыска, в жилище, занимаемом ФИО1, на что он дал свое согласие. 

После пригласив в качестве второго понятого, еще одного мужчину, они направились к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес изъят>. Дверь им открыл мужчина, который представился ФИО20. Сотрудники полиции сообщили, что у них имеется постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1. В доме помимо ФИО9 находилась, как они поняли, его супруга ФИО21. Затем ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не имеет. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО9 и в их присутствии, приступили к обыску в жилище. В ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, сотрудниками полиции обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. Данные металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук и вышеуказанный полимерный сверток, обмотанный скотчем, внутри которых они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. Данные предметы вместе с вышеуказанным полимерным свертком, обмотанный скотчем, в котором они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. В 3 свертке находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета. Данное растительное вещество вместе с пакетом, в котором оно и находилось, было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить не смог. Завершив обыск, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО3, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- Рапорт следователя СО отдела МВД России по г.Дербент ФИО11 от 29 августа 2017 года, о том, что 29 августа 2017 года сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес изъят>, 

обнаружены три полимерных свертка, в которых находились патроны, калибра 5,45 мм, в количестве 25 штук, граната РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 гр.;

- Протокол обыска от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года, сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес изъят>, в спальней комнате, под матрацем кровати, обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч-лентой, а горловина третьего обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. При вскрытии 3 полимерного свертка, горловина которого завязана ниткой, установлено, что внутри него находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на марихуану. Вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Протокол изъятия образцов для сравнительного исследования и одежды от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года сотрудником ОМВД России по г.Дербент у ФИО1 изъяты смывы с рук, состриги ногтей, отпечатки пальцев рук и срезы карманов, надетых на нем шорт, которые были упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Заключение эксперта за № 535 от 16 сентября 2017 года, согласно которому, представленные на исследование 19 предметов похожие на патроны - изготовлены заводским способом, являются боеприпасами, промежуточными (автоматными) патронами калибра 5,45 мм, для военного стрелового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, автоматов конструкции ФИО12, (АКС-74, АКСУ и т.д.) и пригодны для производства выстрелов.

Представленные на исследование 6 предметов похожие на гильзы - изготовлены заводским способом, являются составной частью промежуточных (автоматных) патронов калибра 5,45 мм, для военного стрелового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12, (АКС-74, АКСУ и т.д.);

- Заключение эксперта за № 533 от 20 сентября 2017 года, согласно которому, след пальца руки (обнаруженный и изъятый с поверхности полимерной упаковки, обмотанного липкой лентой типа «Скотч», внутри которого находились патроны), пригоден для идентификации, и оставлен оттиском большого пальца правой руки на дактилокарте на имя ФИО1;

- Протокол осмотра предметов и документов от 12 октября 2017 года, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - патроны, кал. 5,45 мм, в количестве 25 штук (25 гильз), наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 грамм, срезы карманов шорт, смывы с рук и состриги ногтей рук, дактилопленка со следом пальца руки, две дактилопленки со 

следами пальцев рук, граната РГН, полиэтиленовый пакет, взрыватель УДЗ, полиэтиленовый пакет, обмотанный скотч-лентой, упакованный отдельно после проведенного дактилоскопического исследования, упакованные в 4 полиэтиленовых пакета и 5 бумажных конвертов, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Дербент.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что согласно поступившей оперативной информацииРамазанов ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес изъят>, имел отношение к нападению на сотрудников полиции, в связи с чем 29 августа 2017 года, примерно в 09 часов, он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербент ФИО7, ФИО6, ФИО8 и сотрудником УУП ОМВД России по г.Дербент ФИО18 прибыли домой к ФИО1, чтобы доставить того в ГОВД. По дороге в отдел полиции ФИО1 попытался убежать, но они, применив физическую силу, задержали его. Далее, в отделе полиции, в ходе беседы, ФИО1 вел себя подозрительно, не желал отвечать на их вопросы. После беседы с ФИО1 было принято решение о проведение обыска по месту его проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. Получив постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, сотрудники ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО5 и УУП ФИО18 направились к нему домой, для проведения обыска. Как ему в последующем стало известно, в ходе обыска, в жилище занимаемом ФИО1 в спальной комнате последнего, под матрацем его кровати, сотрудники полиции обнаружили и изъяли патроны, калибра 5,45мм, в количестве 25 штук, гранату РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 грамм. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска принадлежали ФИО1, что тот и подтвердил в ходе допроса.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 30 минут, он совместно с сотрудником УУП ОМВД России по г. Дербент, на основании постановления Дербентского городского суда от 29 августа 2017 года - о разрешении производства обыска, в жилище занимаемом ФИО1, по адресу 

<

адрес изъят>, пришли к вышеуказанной квартире. Постучавшись в дверь, им ее открыл ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО20, и как они поняли, этот мужчина отец ФИО3. Они представились сотрудниками полиции, а также сообщили, что у них имеется постановление суда о 

производстве обыска в жилище ФИО1. Затем они огласили ФИО9 постановление о проведении обыска в его жилище, который он сам также лично прочитал, о чем и расписался в самом постановлении. В доме помимо ФИО9 находилась его супруга ФИО21. ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не имеет. Затем они в присутствии ФИО9 и в присутствии приглашенных понятых, приступили к обыску в жилище. Так в ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, ими обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного обвязана ниткой. При вскрытии полимерных свертков обнаружили металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук; металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал и вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожие на марихуану. Все обнаруженное было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить им не смог. По завершению обыска, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, принадлежали ФИО1. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО18., показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 15 минут,и-Задедилругоме г. чайной выйдя от туда мы вдвоем направились домой и держали путь по ул. он проходил по 

<

адрес изъят>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе обыска, в жилище, занимаемом ФИО1, на что он дал свое согласие. 

Пригласив в качестве второго понятого еще одного мужчину, они направились к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес изъят>. Дверь им открыл мужчина, который представился ФИО20. Как ему объяснили сотрудники полиции, этот мужчина, отец ФИО1. Сотрудники полиции сообщили, что у них имеется постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1. В доме помимо ФИО9 находилась, как они поняли, его супруга ФИО21. Затем ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не 

имеет. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО9 и в их присутствии, приступили к обыску в жилище. В ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, сотрудниками полиции обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. Данные металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук и вышеуказанный полимерный сверток, обмотанный скотчем, внутри которых они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. Данные предметы вместе с вышеуказанным полимерным свертком, обмотанный скотчем, в котором они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. При вскрытии 3 полимерного свертка, горловина которого завязана ниткой, установлено, что внутри него находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на марихуану. Данное растительное вещество вместе с пакетом, в котором оно и находилось, было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить не смог. Завершив обыск, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО3, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- Рапорт следователя СО отдела МВД России по г.Дербент ФИО11 от 29 августа 2017 года, о том, что 29 августа 2017 года сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, обнаружены три полимерных свертка, в которых находились патроны, калибра 5,45 мм, в количестве 25 штук, граната РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16гр.;

- Протокол обыска от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года, сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес изъят>, в спальней комнате, под матрацем кровати, обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч-лентой, а горловина третьего обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него 

находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. При вскрытии 3 полимерного свертка, горловина которого завязана ниткой, установлено, что внутри него находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на марихуану. Вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Протокол изъятия образцов для сравнительного исследования и одежды от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года сотрудником ОМВД России по г.Дербент у ФИО1 изъяты смывы с рук, состриги ногтей, отпечатки пальцев рук и срезы карманов, надетых на нем шорт, которые были упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Заключение эксперта за № 533 от 20 сентября 2017 года, согласно которому, след пальца руки (обнаруженный и изъятый с поверхности гранаты РГН), пригоден для идентификации, и оставлен оттиском большого пальца левой руки на дактилокарте на имя ФИО1 и след пальца руки (обнаруженный и изъятый с поверхности приклеенной прозрачной скотч-ленты на полиэтиленовом пакете, черного цвета, которая находилась в упаковке вместе с гранатой РГН), пригоден для идентификации, и оставлен оттиском указательного пальца правой руки на дактилокарте на имя ФИО1;

- Заключение эксперта за № 534 от 16 сентября 2017 года, согласно которому, при исследовании представленных предметов похожие на гранату и запал установлено, что они являются: 

- ручной гранатой РГН - боеприпасом осколочного действия промышленного изготовления и относится к взрывным устройствам, снаряженный гексогеном - бризантного взрывчатого вещества.

- взрывателем УДЗ промышленного изготовления и относятся к категории средств взрывания, предназначенным для производства взрыва ручной осколочной гранатой типа: РГН и РГО.;

- Протокол осмотра предметов и документов от 12 октября 2017 года, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - патроны, кал. 5,45 мм, в количестве 25 штук (25 гильз), наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 грамм, срезы карманов шорт, смывы с рук и состриги ногтей рук, дактилопленка со следом пальца руки, две дактилопленки со следами пальцев рук, граната РГН, полиэтиленовый пакет, взрыватель УДЗ, полиэтиленовый пакет, обмотанный скотч-лентой, упакованный отдельно после проведенного дактилоскопического исследования, упакованные в 4 полиэтиленовых пакета и 5 бумажных конвертов, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Дербент.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что согласно поступившей оперативной информацииРамазанов ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес изъят>, имел отношение к нападению на сотрудников полиции, в связи с чем 29 августа 2017 года, примерно в 09 часов, он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербент ФИО7, ФИО6, ФИО8 и сотрудником УУП ОМВД России по г.Дербент ФИО18. прибыли домой к ФИО1, чтобы доставить того в ГОВД. По дороге в отдел полиции ФИО1 попытался убежать, но они, применив физическую силу, задержали его. Далее, в отделе полиции, в ходе беседы, ФИО1 вел себя подозрительно, не желал отвечать на их вопросы. После беседы с ФИО1 было принято решение о проведение обыска по месту его проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. Получив постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, сотрудники ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО5 и УУП ФИО18. направились к нему домой, для проведения обыска. Как ему в последующем стало известно, в ходе обыска, в жилище занимаемом ФИО1 в спальной комнате последнего, под матрацем его кровати, сотрудники полиции обнаружили и изъяли патроны, калибра 5,45мм. в количестве 25 штук, гранату РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 грамм. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска принадлежали ФИО1, что тот и подтвердил в ходе допроса.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 30 минут, он совместно с сотрудником УУП ОМВД России по г. Дербент, на основании постановления Дербентского городского суда от 29 августа 2017 года - о разрешении производства обыска, в жилище занимаемом ФИО1, по адресу 

<

адрес изъят>, пришли к вышеуказанной квартире. Постучавшись в дверь, им ее открыл ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО20, и как они поняли, этот мужчина отец ФИО3. Они представились сотрудниками полиции, а также сообщили, что у них имеется постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1. Затем они огласили ФИО9 постановление о проведении обыска в его жилище, который он сам также лично прочитал, о чем и расписался в самом постановлении. В доме помимо ФИО9 находилась его супруга ФИО21,. Затем ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в 

доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не имеет. Затем они в присутствии ФИО9 и в присутствии приглашенных понятых, приступили к обыску в жилище. Так в ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, ими обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного обвязана ниткой. При вскрытии полимерных свертков обнаружили металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук; металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал и вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожие на марихуану. Все обнаруженное было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить им не смог. По завершению обыска, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем было установлено, что все вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, принадлежали ФИО1. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО18., показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что 29 августа 2017 года, примерно в 13 часов 15 минут,и-Задедилругоме г. чайной выйдя от туда мы вдвоем направились домой и держали путь по ул. он проходил по 

<

адрес изъят>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе обыска, в жилище, занимаемом ФИО1, на что он дал свое согласие. После пригласив в качестве второго понятого, еще одного мужчину, они направились к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес изъят>. Дверь им открыл мужчина, который представился ФИО20. Как ему объяснили сотрудники полиции, этот мужчина, отец ФИО1. Сотрудники полиции сообщили, что у них имеется постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1. В доме помимо ФИО9 находилась, как они поняли, его супруга ФИО21, более никого не было. Затем ФИО9 было предложено добровольно выдать находящееся в доме орудия преступления, имущество, похищенное преступным путем, в том числе другие запрещённые законом предметы. На это ФИО9 ответил, что орудий преступлений, имущества, похищенного преступным путем, также запрещенных законом предметов, он в квартире не имеет. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО9 и в их присутствии, приступили к обыску в жилище. В ходе обыска, в спальной комнате ФИО1, под матрацем его кровати, сотрудниками полиции обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч лентой, а горловина одного 

обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. Данные металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук и вышеуказанный полимерный сверток, обмотанный скотчем, внутри которых они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. Данные предметы вместе с вышеуказанным полимерным свертком, обмотанный скотчем, в котором они и находились, были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке. При вскрытии 3 полимерного свертка, горловина которого завязана ниткой, установлено, что внутри него находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на марихуану. Данное растительное вещество вместе с пакетом, в котором оно и находилось, было упаковано в один черный полиэтиленовый пакет. По поводу обнаруженных в ходе обыска предметов, ФИО9 ничего пояснить не смог. Завершив обыск, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО3, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- Рапорт следователя СО отдела МВД России по г.Дербент ФИО11 от 29 августа 2017 года, о том, что 29 августа 2017 года сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, обнаружены три полимерных свертка, в которых находились патроны, калибра 5,45 мм, в количестве 25 штук, граната РГН с взрывателем УДЗ и наркотическое средство - марихуана, массой 21,16гр.;

- Протокол обыска от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года, сотрудниками отдела МВД России по г.Дербент, в ходе проведенного обыска в жилище занимаемом ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, в спальней комнате, под матрацем кровати, обнаружены три полимерных свертка, черного цвета, два из которых, обмотаны прозрачной скотч-лентой, а горловина третьего обвязана ниткой. При вскрытии 1 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлические предметы, похожие на патроны от автомата, в количестве 25 штук. При вскрытии 2 полимерного свертка, обмотанного скотчем, установлено, что внутри него находятся металлический предмет, округлой формы, похожий на гранату и пластиковый предмет, похожий на запал. При вскрытии 3 полимерного свертка, горловина которого завязана 

ниткой, установлено, что внутри него находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на марихуану. Вышеуказанные предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Протокол изъятия образцов для сравнительного исследования и одежды от 29 августа 2017 года, согласно которому 29 августа 2017 года сотрудником ОМВД России по г.Дербент у ФИО1 изъяты смывы с рук, состриги ногтей, отпечатки пальцев рук и срезы карманов, надетых на нем шорт, которые были упакованы, опечатаны и заверены в установленном законом порядке; 

- Заключение эксперта за № 124 от 12 сентября 2017 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 21,16гр. В смывах с рук, полученных у ФИО1, обнаружено следы наркотического средства марихуаны;

- Протокол осмотра предметов и документов от 12 октября 2017 года, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - патроны, кал. 5,45 мм, в количестве 25 штук (25 гильз), наркотическое средство - марихуана, массой 21,16 грамм, срезы карманов шорт, смывы с рук и состриги ногтей рук, дактилопленка со следом пальца руки, две дактилопленки со следами пальцев рук, граната РГН, полиэтиленовый пакет, взрыватель УДЗ, полиэтиленовый пакет, обмотанный скотч-лентой, упакованный отдельно после проведенного дактилоскопического исследования, упакованные в 4 полиэтиленовых пакета и 5 бумажных конвертов, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Дербент.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов и взрывного устройства, а также незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.222 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение, хранение и ношение взрывного устройства;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд считает, что исследованная в ходе судебного заседания отрицательная характеристика составленная участковым инспектором Дербентского ГОВД ФИО18 на подсудимого ФИО1 является противоречивой, необъективной, не конкретизированной, указанная отрицательная характеристика противоречит общественной характеристике и характеристике директора 

<

данные изъяты>, согласно которым подсудимый ФИО1 характеризуется с положительной стороны, пользуется 

уважением соседей, отзывчивый, спокойный, честный, а потому суд считает объективными, принимает за основу и берет во внимание общественную характеристику и характеристику директора 

<

данные изъяты>, а не характеристику участкового инспектора.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно, только назначив ему наказание в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания с содержанием в колониях-поселениях, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1; 222.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ,и назначить наказание по:

- ст.222 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 10 тысяч рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10 тысяч рублей с содержанием в колониях поселениях. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 ноября 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 29 августа 2017 года по 22 ноября 2017 года включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 - оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство марихуану массой 21,16гр., срезы ногтей пальцев рук, смывы с рук ФИО1 - уничтожить;

- срезы кармана шорт - вернуть по принадлежности ФИО1;

- ручную боевую гранату РГН со взрывателем УДЗ, гильзы от патронов в количестве 25шт. - передать отделу МВД России по г. Дербент для принятия решения в установленном законом порядке;

- дактилопленки со следами пальцев рук ФИО1 - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.